
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del 02-04-21 Numero  1 

Oggetto: RETTIFICA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.
32 DEL 30 NOVEMBRE 2020

L'anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di aprile alle ore 14:30, nella Sala
Consiliare si e’ riunito il Consiglio, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

MARINANGELI ADOLFO P RAFAIANI SANDRA A
POCHINI GIUSEPPE P MARIANI ALESSIO P
LUPI PIERGIORGIO P TIDEI VALERIO P
ANNESSI GIOVANNI P DEL GOBBO DANILO P
FIOCCHI NAZZARENO P VITTORI RAFFAELE P
PALMIERI PAOLO P MECOZZI ADRIANO P
TASSI RICCARDO P

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. NERLA GIULIANA,
anche con funzioni di verbalizzante.
Assume la presidenza, il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di

SINDACO PRESIDENTE, che dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero
legale degli intervenuti, invita i consiglieri a discutere in seduta pubblica sull’argomento in
oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori:

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileS

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


Stante l’emergenza COVID-19, la seduta si svolge in videoconferenza come consentito
dal’art.73 del D.L. 17.03.2020 e disciplinato con provvedimento sindacale n. 7 del
23.03.2020 e con provvedimento sindacale n. 12 del 10.06.2020. E’ presente presso la sede
comunale il Sindaco, che presiede la seduta. Il sistema di videoconferenza in uso consente
la chiara percezione ed individuazione dei consiglieri presenti e di quanto dagli stessi
dichiarato.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 32 del 30 novembre 2020 avente
per oggetto "Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio
2020 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d. lgs. n. 267/2000";

CONSIDERATO che in relazione alla corrispondente proposta il consigliere Lupi
Piergiorgio aveva presentato apposito emendamento, volto ad integrare il testo della
proposta medesima mediante la aggiunta di tre punti nel dispositivo;

DATO ATTO che dalle premesse riportate nella parte espositiva della suddetta
deliberazione n. 32 risulta che il suddetto emendamento è da considerarsi parte integrante
della narrativa, e che pertanto il consiglio comunale, procedendo alla votazione, ha inteso
approvare la proposta di deliberazione unitamente all'emendamento stesso;

RILEVATO che per un mero errore di compilazione il testo dell'emendamento non risulta
riportato nella parte dispositiva della deliberazione;

RITENUTA pertanto la necessità di apportare la conseguente necessaria rettifica alla
deliberazione in argomento;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile,
ai sensi dell'art. 49 del d. lgs. n. 267/2000, espressi in data 29/03/2021;

ACQUISITO altresì il parere favorevole dell'organo di revisione, espresso in data
29/03/2021;

Tutto ciò premesso, si propone di deliberare quanto segue

PROPOSTA

DI RETTIFICARE la propria precedente deliberazione n. 32 del 30 novembre1.
2020 indicata in premessa, inserendo dopo il punto 2) del dispositivo i seguenti:

2-bis) di modificare il prospetto del risultato di amministrazione esercizio 2019
incrementando l'FCDE di € 100.188,48 utilizzando l'avanzo libero al
31/12/2019 che l'ente nel corso del 2020 non ha comunque applicato;

2-ter) di non dover provvedere all'ulteriore incremento di euro 41.352,99 come
sopra specificato;

2-quater) di dare atto, come evidenziato dal Responsabile dei servizi finanziari,
quindi del permanere degli equilibri di bilancio esercizio 2020;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 02-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



DI CONFERMARE per le restanti parti quanto disposto con detta deliberazione n.2.
32;

DI DICHIARARE infine, con separata votazione, la presente deliberazione3.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 del d. lgs. n. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello statuto
comunale;

UDITO il Sindaco che illustra ai presenti il contenuto della proposta di deliberazione;

UDITO il Consigliere Raffaele Vittori che legge la dichiarazione di voto di seguito
riportata:

“In riferimento alla proposta di delibera in discussione vogliamo sottolineare alcuni rilievi
che sono nella forma e nella sostanza molto importanti.
In primis facciamo notare che la salvaguardia degli equilibri è una fase fondamentale nella
vita dell’Ente e non può essere trattata con questa superficialità. Superficialità sia riguardo
alla parte sostanziale, cioè quella dei numeri nudi e crudi, sia a quella procedurale.
Facciamo infatti notare che la proposta originale circa la salvaguardia degli equilibri di
bilancio 2020 recava parere contrario del revisore dei conti.
Alla proposta è stato aggiunto, il giorno stesso della seduta del consiglio comunale, un
emendamento, e solo a questo il revisore ha dato parere favorevole, non all’intera proposta.
Invece si è inteso dire che l’emendamento sanava il tutto. Così non è.
Si tratta di un emendamento a livello procedurale che neanche esiste in quanto gli
emendamenti si votano a parte rispetto alla proposta di delibera. Nel Consiglio del
30/11/2020 invece si è votato solo per la proposta e non è corretto affermare, come fate
nella proposta odierna, che il Consiglio ha inteso votare la proposta emendata. Quanto
sopra è confortato dalla prassi e dalla giurisprudenza come anche nel nostro Regolamento
del Consiglio Comunale all’art. 62 c.5.
Non teniamo poi conto che tale emendamento è a firma del consigliere Lupi Piergiorgio ma
chi lo propone è il Sindaco, come scritto nell’intestazione dello stesso. O siamo di fronte ad
un uomo solo al comando, come pensavamo nell’ultimo consiglio, o finalmente abbiamo
capito cosa significhi Futuro Presente.
Non può neanche giustificarsi l’odierna proposta come un semplice e mero errore di
trascrizione della delibera perché nello schema di bilancio di previsione, che la Giunta ha
approvato qualche settimana fa, gli effetti che tale emendamento avrebbero comportato non
sono stati riportati, come sottolineato dal revisore nel suo parere. Di conseguenza: o vi siete
accorti che quell’emendamento non era stato votato da nessuno, e quindi privo di effetti, o
avete votato un bilancio errato. In entrambe le situazioni la cosa è molto ma molto grave.
Stante il ruolo attribuito ai Consiglieri di minoranza, che seppur ormai svilito nella sostanza
e relegato al controllo dell’azione amministrativa non possiamo esimerci dal sollevare

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 02-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



questi problemi nelle sedi opportune. E non si faccia il solito giochino “Voi volete il male
di Amandola”. È la legge che prevede che si segnalino le irregolarità, così come è dovere di
legge del revisore effettuare i rilievi e segnalarli a chi di dovere. Voi dovreste saperlo stante
l’esperienza di amministratori che avete. Nessuno è contro Amandola se non chi
amministra in modo non corretto la cosa pubblica. E lo sapete anche voi di essere in torto.
Infatti, avete fatto una proposta di delibera il 29 marzo, avete chiesto il parere del revisore
che vi è stato dato sempre il 29 ed avete convocato il Consiglio il 30 per oggi. Come mai
tale fretta?
Stante quanto sopra esposto chiediamo che le nostre osservazioni siano riportate
integralmente direttamente in delibera e non come allegato alla delibera e dichiariamo il
nostro voto contrario alla proposta oggetto dell’odierno Consiglio Comunale”

Con la seguente votazione: 8 favorevoli (maggioranza) e 4 contrari (minoranza);

D E L I B E R A

DI RETTIFICARE la propria precedente deliberazione n. 32 del 30 novembre1.
2020 indicata in premessa, inserendo dopo il punto 2) del dispositivo i seguenti:

2-bis) di modificare il prospetto del risultato di amministrazione esercizio 2019
incrementando l'FCDE di € 100.188,48 utilizzando l'avanzo libero al
31/12/2019 che l'ente nel corso del 2020 non ha comunque applicato;

2-ter) di non dover provvedere all'ulteriore incremento di euro 41.352,99 come
sopra specificato;

2-quater) di dare atto, come evidenziato dal Responsabile dei servizi finanziari,
quindi del permanere degli equilibri di bilancio esercizio 2020;

DI CONFERMARE per le restanti parti quanto disposto con detta deliberazione n.2.
32;

CON la seguente votazione: 8 favorevoli (maggioranza) e 4 contrari (minoranza);

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4’ del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 02-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   29-03-21

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della
copertura finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   29-03-21

Il Responsabile del servizio interessato
MARINANGELI ADOLFO

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 02-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO NERLA GIULIANA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 Amandola, li

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato
all’Albo Pretorio comunale il           per quindici giorni consecutivi.

Amandola, lì         

IL SEGRETARIO COMUNALE
NERLA GIULIANA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 02-04-2021

Amandola, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
NERLA GIULIANA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 02-04-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA


